Iulianus. ff. de in diẽ additione. Altera replicatio uide-
 tur: Nisi ex causa precarij traditio sit facta, quæ tamen
 replicatio reprobat d. l. 1. §. ergo si post, his uerbis:
 Si post in diem additionem factã fundus pre-
 cariõ traditus sit, putem emptorem interdi-
 ctum Quod ui aut clam habere. Si uerõ aut
 nondum traditio facta sit, aut etiam facta sit
 precarij rogatio: non puto dubitandũ, quin
 uenditor interdictum habeat. Ei enim com-
 petere debet, etsi res ipsius periculo non sit.
 Nec multum facit, quod res emptoris peri-
 culo est. Nam & statim post uenditionem
 contra tam periculũ ad emptorem spectat:
 & tamen, antequam ulla traditio fiat, nemo
 dixerit interdictum ei competere. Si tamẽ
 precariõ sit in possessione: uideamus ne
 (quia interest ipsius qualiter qualiter possi-
 det) iam interdicto uti possit. Ergo etsi cõ-
 duxit, multò magis. Nam & colonum pos-
 se interdicto experiri, in dubium nõ uenit.
 Tertia replicatio est: Nisi fundo in diem addito, post
 meliorem conditionem allatam aliquid ui aut clam fa-
 ctum sit. que replicatio approbatur d. l. 1. §. planè si
 postea, his uerbis: Planè si posteaquam melior
 cõditio allata est, aliquid operis ui aut clam
 factum sit, nec Iulianus dubitat interdictũ
 uenditori competere. Nam inter Casium
 & Iulianum de illo quod medio tempore
 accidit, quæstio est, non de eo opere quod
 postea contigit. Quarta propositæ exceptionis
 replicatio hæc est: Nisi emptio aliqua conditione exi-
 stente resoluta possit. Hæc replicatio reprobat exem-
 plis propositis d. l. 1. §. penult. his uerbis: Si ita præ-
 dium uenierit, ut si displicuisset, in emptum
 esset: facilius admittimus, interdictum em-
 ptorem habere, si modo est in possessione.
 Et si rescissio emptionis in alterius arbitriũ
 conferatur, idem erit probandum. Idemq;
 etsi ita uenisset, ut si aliquid euenisset, in em-
 ptum esset prædium. Et si forè commissio-
 ria uenierit, idem dicendum est.

III. Regula: Si statua ex loco publico sit sublata, ei
 cuius statua in publico posita est, interdictum compe-
 tit. quæ regula approbatur l. is qui. 1. §. 1. ff. quod ui aut
 clam. cuius uerba uide §. lib. 12. cap. 10. reg. 26.

III. Regula, De hæredibus caterisq; successori-
 bus, proponitur l. deniq. 13. §. quæsitum. ff. quod ui aut
 clam. cuius uerba uide §. quæst. prox. except. 10.

V. ADVERSVS QVOS IN-
 terdictum competit?

Regulariter quidem aduersus eum solum, qui ui
 aut clam fecit, datur. uerum eius regulæ exceptio pri-
 ma hæc est: Nisi iussu alterius fecerit. hoc enim casu &
 is tenetur, cuius iussu factum est. quæ exceptio appro-
 batur l. qui. 5. §. hæc uerba. ff. quod ui aut clam, his uer-
 bis: Hæc uerba, Quod ui aut clam factum
 est, ait Mutius ita esse. Quod tu aut tuorum
 quis fecit, aut tuo iussu factũ est. Lab eo au-
 tem ait, plures personas cõtineri his uerbis.
 Nam

Nam ecce primũ hæredes eorum quos
 enumerat Mutius, contineri his uerbis pu-
 tat. Concordat d. l. 5. §. fin. his uerbis: Cum inter-
 dictum sic sit scriptum, Quod ui aut clam fa-
 ctum est: nõ ita, Quod ui aut clam fecisti: la-
 tius porrigi id, quàm ad has personas, quas
 supra enumerauimus, Labeo putat. & hoc
 iure utimur, ut siue ego fecissem, siue fieri
 iussissem, interdicto Quod ui aut clam tene-
 ar. Concordat item l. deniq. 13. §. si colonus. ff. eod. tit. his
 uerbis: Si colonus meus opus fecerit, si qui-
 dẽ me uolẽte uel ratũ habente: perinde est,
 ac si procurator meus fecisset. in quo pla-
 cet, siue ex uoluntate mea fecerit, teneri me:
 siue ratum habuero, quod procurator fecit.
 Concordat item d. l. 13. §. fin. cuius uerba uide §. except.
 4. repl. 1. Cõcordat item l. semper. 15. §. si in sepulchro.
 ff. eod. tit. his uerbis: Si in sepulchro alieno terra
 congesta fuerit iussu meo, agendum esse
 Quod ui aut clam mecum, Labeo scribit. Et
 si communi consilio plurium factum id sit:
 licere uel cum uno, uel cum singulis experi-
 ri. Opus enim quod à pluribus pro indiui-
 so factum est, singulos in solidum obligare.
 Si tamen proprio quis eorum hoc fecerit
 consilio, cum omnibus esse agendum, scili-
 cet in solidum. Itaque alter conuentus, al-
 terum non liberabit: quinimò duplicatio ab
 altero. Superiore etenim casu alterius con-
 uentio alterum liberat. Præterea sepulchri
 quoque uiolati agi potest. Planè propositæ
 exceptionis replicatio hæc est: Nisi quis non suo, sed
 alterius nomine iusserit opus fieri. tunc enim non is
 qui iussit, sed is cuius nomine iussit, tenetur. quæ repli-
 catio approbatur l. qui. 5. §. similiter. ff. eod. tit. his
 uerbis: Quod cuius iussu factum erit, ob id
 non cum eo, sed cuius nomine iusserit, hæc
 actio est. Nam si procurator, tutor, curator,
 duumuir municipij quid eius nomine, cuius
 negotium procuraret, fieri iusserit: ob id
 agendum erit cum eo, cuius nomine factum
 quid erit, non cum eo qui ita iusserit. Et si
 tibi mandauero, ut opus fieri iuberet, & in
 ea re mihi parueris: mecum (inquit) non
 tecum erit actio. Huius replicationis duplica-
 tio prima hæc est: Nisi quis non iubere, sed facere ius-
 sus, iussit alium facere. hoc enim casu omnes tenentur.
 quæ duplicatio approbatur l. si ego. 6. ff. eod. tit. his uer-
 bis: Si ego tibi mandauero opus nouum fa-
 cere, tu alij: non potest uideri meo iussu fa-
 ctum. Teneberis ergo tu & ille. & an ego
 tenear, uideamus? Et magis est, & me qui
 initium rei præstiterim, teneri: sed uno ex
 his satis faciente, ceteri liberabuntur. Altera
 duplicatio est: Nisi tutor pupilli, uel curator furiosi
 nomine iusserit: uel is cuius nomine fieri iussit, ratum
 non habuit, nec mandauit. Hæc duplicatio approba-
 tur exemplo l. is qui. 1. §. si tutoris. ff. eod. tit. his uerbis:
 Si tutoris iussu aut curatoris factum sit, cum

placeat quod Casius probat, ex dolo tu-
 toris & curatoris pupillum uel furiosum
 non teneri, eueniet ut in ipsum tutorem cu-
 ratoremq; aut utilis actio competat, aut et-
 iam utile interdictum. Certè ad patienti-
 am tollendi operis utique tenebuntur pu-
 pillus & furiosus. Hæc de prima exceptione,
 eiusq; replicatione fini dicta.

I. Exceptio: Nisi quis non suo, sed alterius nomi-
 ne fecerit. Hoc enim casu tenetur is cuius nomine fa-
 ctum est. quæ exceptio approbatur per ea quæ dicta
 sunt §. except. prox. repl. 1. in prin. Cõcordat l. qui,
 5. §. si quid seruus. ff. quod ui aut clam. cuius uerba uide
 §. except. prox. repl. 1. Eius autem replicatio hæc est:
 Nisi is cuius nomine factum est, nec mandauerit, nec ra-
 tum habuerit. quæ replicatio elicitur ex contrario sen-
 su l. deniq. 13. §. si colonus. ff. quod ui aut clam. cuius uer-
 ba uide §. except. prox. in prin. Concordat l. is qui. 1.
 §. si tutoris. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. prox. in
 fine. Huius tamen replicationis duplicatio est, quod
 is qui nec mandauit, nec ratum habuit, ad patientiam
 saltem præstandam teneatur, quæ duplicatio approba-
 tur d. §. si tutoris. ibi: certè ad patientiam, &c.

I. I. Exceptio: Nisi seruus fecerit. hoc enim casu
 dominus serui tenetur. quæ exceptio approbatur l. si
 alius. 7. §. 1. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Nerati-
 us scribit, eum cuius seruus ui aut clam fe-
 cerit, aut sua impensa ex hoc interdicto o-
 pus restituere debere, aut patientiam resti-
 tuendi præstare, & ei seruum noxæ dedere.
 Et planè si mortuo alienatõe seruo inter-
 dicitur: patientiam duntaxat præstare de-
 bere ait, ita ut emptor eo interdicto possit
 conueniri, ut uel impensam præstet, aut no-
 xam det: dominoq; sua impensa restituẽte,
 aut damnato quia non restitueret, emptorẽ
 liberari. Eadem & si contra dominum serui
 uel opus restituisset, uel in litis æstimatione
 damnatus esset. Quod si tantum noxæ de-
 didisset, a duerlus dominum operis utiliter in-
 terdici. Huius exceptionis replicatio prima hæc
 est: Nisi dominus seruum noxæ dederit, patientiamq;
 operis restituendũ præstet. Hæc replicatio constat ex
 uerbis iam propositis hęc: Aut sua impensa ex
 hoc interdicto opus restituere debere, aut
 patientiam restituendi præstare, & ei seruum
 noxæ dedere. Secunda replicatio est: Nisi seruus
 mortuus, aut alienatus sit, uel manumissus. Hæc repli-
 catio approbatur uerbis supra dictis hęc: Et pla-
 nè si mortuo alienatõe seruo interdicitur
 patientiã duntaxat præstare debere ait, &c.
 Concordat l. nam & si. 14. ff. eod. tit. his uerbis: Si ser-
 uus meus ignorante me opus fecerit, etim-
 que uẽdidero uel manumifero: mecum in
 hoc solum agi poterit, ut patiar opus tol-
 li: cum emptore autem serui, ut aut noxæ
 dedat, aut impensam, quæ in restitutione
 facta fuerit, præstet. Sed & cum ipso manu-
 misso rectè agi poterit. Tertia replicatio est:
 Nisi

Nisi seruus non suo, nec domini, sed alterius nomine aut iussu fecerit, hoc enim casu non dominus, sed is cuius nomine factum est, tenetur. quæ replicatio approbatur l. et qui. s. si quid seruus. ff. eod. tit. his uerbis: Si quid seruus meus fecerit, non ob id mecum actio est, si non id meo nomine aut suo fecerit. nã si tuum seruum mercenariũ habuero, quidquid ab eo factum fuerit meo nomine: ob id nõ tecum, sed mecum, cuius iussu aut nomine id opus à seruo tuo factum fuit, agendum erit hoc interdicto.

III. Exceptio: Nisi is qui fecit, non possideat opus. hoc enim casu etiam possessor operis conueniendus. quæ exceptio approbatur l. semper. 15. in prin. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Semper aduersus possessorem operis hoc interdictum competit. Idcircoq; si quilibet in scio uel etiam inuito me opus in fundo meo fecerit, interdicto locus erit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi possessor operis patientiam tollendi operis præstet. hoc enim modo liberabitur. quæ replicatio approbatur l. si alius. 7. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Si alius fecerit me inuito, tenebor ad hoc ut patientiam præstem. Concordat l. competit. 16. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: In summa, qui ui aut clam fecit, si possidet, patientiam & impensam tollendi operis: qui fecit, nec possidet, impensam: qui possidet, nec fecit, patientiam tantum debet. Concordat item d. l. 15. §. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Is cui fundum pastinandum locaueras, lapides abstulit, & in uicini prædium proiecit. ait Labeo, te Quod ui aut clam non teneri, nisi id tuo iussu factum sit. Ego puto conductore teneri: locatore autem nõ aliã, nisi aut patientiam præstare possit, aut aliquam actionem habeat, quã præstet. Cæterum teneri non oportet. Concordat item l. deniq; 13. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Iulianus ait, Si colonus arborẽ, de qua cõtrouersia erat, succiderit, uel quod aliud opus fecerit: si quidẽ iussu domini id factum sit, ambo tenebuntur, non tantum ut patientiam præstent, sed ut impensam quoq; ad restituendum præbeant. Si autẽ dominus non iusserit, colonus quidem tenebitur ut patientiam & impensam præstet: dominus uerò nihil amplius quàm patientiam præstare cogendus erit. Proposita replicationis duplicatio hæc est: Nisi iussu possessoris sit factum. quæ duplicatio approbatur uerbis iam propostis hisce: Siquidem iussu domini id factum sit, &c. De qua re uide §. except. 1.

V. Exceptio: Nisi alius tanquam procurator, tutor uel curator eius qui fecit uel tenetur, conueniatur. Hæc exceptio approbatur l. et qui. s. hæc uerba. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Labeo ait, & aduersus procuratore, tutore, curatore municipij, uel syndicũ, alieno nomine interdicti possent.

VI. Exceptio: Nisi alius tanquam hæres eius qui fecit uel tenetur, conueniatur. Hæc exceptio appro-

batur d. §. hæc uerba, cuius uerba uide §. except. 1. in prin. Concordat l. semper. 15. §. hoc interdictum. ff. eod. tit. his uerbis: Hoc interdictum in hæredem cæterosq; successores datur in id quod ad eos peruenit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi nihil uel minus ad hæredem peruenierit. quæ replicatio constat ex uerbis iam propostis hisce: In id quod ad eos peruenit.

VI. QUID ET QUANTVM VENIAT IN HOC INTERDICTUM?

I. Regula, De eo quod interest. in hoc interdicto uenit restituendum id quod actoris interest. quæ regula approbatur l. semper. 15. §. in hoc interdicto. ff. quod ui aut clam, his uerbis: In hoc interdicto tantum litem æstimatur, quanti actoris interest id opus factum non esse. Officio autem iudicis ita oportere fieri restitutionem iudicandum est, ut in omni causa eadem cõditio sit actoris, quæ futura esset, si id opus, de quo actum est, neq; ui, neq; clam factum esset. Ergo nõnnumquam etiam dominij ratio habenda est: ut puta, si propter hoc opus quod factum est, seruitutes amittatur, aut usus fructus intereat. Quod non tantum tunc enuenit, cum quis opus ædificauerit, uerum etiam si diruisset opus proponatur, & deteriore conditionem fecisset uel seruitutum, uel usufructus, uel ipsius proprietatis. Sed quod interfuit, aut per ius iurandum, quod in litem actor iurauerit: aut si iurare nõ possit, iudicis officio æstimandum est. Concordat l. si opus. 21. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis propter opus factum ius aliquod præij amiserit, id restitui ex hoc interdicto debet. Concordat item l. uideamus. 38. §. in interdicto. ff. de usuris et fructibus, his uerbis: In interdicto Quod ui aut clam, magis est ut omnis causa & fructus restituatur. Planè propostæ regula exceptio prima hæc est: Nisi hæres eius qui fecit, conueniatur. hic enim nõ nisi in id quod ad se peruenit, tenetur. quæ exceptio approbatur l. semper. 15. §. hoc interdictum. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. quest. prox. except. 6. Secunda exceptio est: Nisi dominus serui sui nomine cõueniatur. hic enim patientiam præstando, et seruum noxæ dedendo liberatur. quæ exceptio approbatur per ea quæ propostia sunt supra questione prox. except. 3. repl. 1. cum sequentibus. Tertia exceptio est: Nisi possessor operis, qui non fecit, conueniatur. hic enim ad solam patientiam præstandam tenetur. quæ exceptio approbatur per ea quæ propostia sunt §. quest. prox. except. 4. replicat. 1. Quarta exceptio est: Nisi incendij arcendi gratia quis ui aut clam fecerit. hic enim in simplum tantum tenetur. quæ exceptio approbatur l. si alius. 7. §. est autẽ. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. quest. 3. except. 17.

II. Regula, De patientia et impensa operis tollendi simul præstanda, proponitur l. denique. 13. §. fin. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. quest. prox. except. 4. repl. 1. Concordat l. competit. 16. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. repl. 1.

III. Regula, De fructibus, proponitur l. uideamus. 38. §. in interdicto. ff. de usuris et fructibus, cuius uerba uide paulo superius reg. 1.

VII. QUAM DIU DETUR?

Annale est interdictum, quæ regula approbatur l. semper. 15. §. hoc interdictum. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Hoc interdictum post annum non competit. Concordat l. si uitem. 22. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 3. causa 14. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi à tempore operis cepti, non perfecti, annus numeretur. quæ exceptio approbatur d. §. hoc interdictum, his uerbis: Annus autem cedere incipit, ex quo id opus perfectum est, aut fieri desiit, licet perfectum non sit. Alioquin si à principio operis cepti annus quis numeret, necesse esset cum his qui opus tardissimè facerent, sæpius agi. Secunda exceptio est: Nisi actor ignorauit opus factum esse. Hæc exceptio approbatur d. §. hoc interdictum, uerbis sed si is sit, his uerbis: Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui facile non adiretur (ut puta in sepulchro quid ui aut clam factum est, uel in abdito alio loco) sed & si sub terra fiat opus, uel sub aqua, uel sub cloaca aliquid factum sit: etiam post annum causa cognita competit interdictum de eo quod factum est. Nam causa cognita, annua exceptio remittenda est: hoc est, ex magna & iusta causa ignorantie interueniente. Tertia exceptio est: Nisi actor reipub. causa abfuerit. Hæc exceptio approbatur d. l. 15. §. si reipub. his uerbis: Si quis reipub. causa abfuerit, deinde reuersus interdicto Quod ui aut clam uti uellet: uerius est, non excludi eum anno, sed reuersum, annũ habere. Nam & si minor annis XXV. reipublicæ causa abesse cõperit, deinde maior effectus sit dum abest reipub. causa: futurum est, ut ex quo redit, annus ei computetur, non ex quo impleuit XXV. annos. Et ita diuus Pius, & deinceps omnes principes rescripserunt.

VIII. EVENTVS HUIVS INTERDICTI.

I. Regula: Venditor qui hoc interdicto egit, id quod percepit, emptori restituere non tenetur. quæ regula approbatur simul et distinguitur l. si qui. 11. §. si posteaquam. ibi: sed nec ex. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. quest. 3. except. 24.

II. Regula: Emptor qui hoc interdicto egit, resoluta emptione, id quod percepit, uenditori restituere tenetur. quæ regula approbatur d. l. 11. §. si fundus, in fine, cuius uerba uide §. quest. 4. reg. 2. except. 3. repl. 1.

IX. AD FINIA REMEDIA.

Regulariter si quid ui aut clam factum est, interdictum Quod ui aut clam cõpetit. cuius regule exceptio prima hæc est: Nisi opere nouo nunciato, ante remissionem ædificauerit, tunc enim etiam interdicto, quod

ex operis noui nunciatione competit, tenetur. quæ exceptio approbatur l. si alius. 7. §. ait Iulianus. ff. quod ui aut clam, his uerbis: Ait Iulianus, Qui ante nunciationis remissionem contra quam prohibitus fuerit, opus fecerit, duobus interdictis tenebitur: uno, quod ex operis noui nunciatione cõpetit: altero, quod ui aut clam. Secunda exceptio est: Nisi in re mobili quid ui uel clam factum sit, tunc enim furti actio competit. quæ exceptio approbatur exemplo d. l. 7. §. notauimus. ibi cæterum qui fructum, cuius uerba uide supra, quest. 3. except. 11. Concordat l. si qui. 11. §. 1. ibi: municipes. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. 12. cap. 10. reg. 26. Tertia exceptio est: Nisi arbores alicuius ui uel clam succise sint, tunc enim etiam legis Aquilia actio est: item locati et arborum furtim casarum actio. quæ exceptio approbatur l. deniq; 13. in prin. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. d. quest. 3. except. 12. repl. 1. Concordat l. si merces. 25. §. culpa. ff. locati et conducti, cuius uerba uide §. lib. 43. cap. 2. quest. 1. causa 7. Quarta exceptio est: Nisi sepulchrum sit uiolatum. tunc enim etiam sepulchri uiolati actio est, quæ exceptio approbatur l. semper. 15. §. si in sepulchro, in fine. ff. quod ui aut clam, cuius uerba uide §. quest. 5. except. 1. Concordat item l. si uitem. 22. §. penult. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 3. causa 10.

DE PRECARIO.

Cap. XIII.

DE SCRIPTO PRECARIO.

PRIMO: Definitio precarij proponitur l. in prin. ff. de precario, his uerbis: Precariũ est, quod precibus petenti utendum conceditur tam diu, quam diu is qui concessit, patitur. quod genus liberalitatis ex iure gentium descendit. Concordat l. 2. in fine. ff. eod. tit. his uerbis: Habere precariũ uidetur, qui possessionem uel corporis uel iuris adeptus est ex hac solummodo causa, quod adhibuit precibus, & impetrauit, ut sibi possidere aut uti liceat. Huius definitionis exceptiones uide §. de interdicto precarij, quest. 3.

II. SPECIES seu exempla precarij proponuntur l. ueluti. 3. ff. eod. tit. his uerbis: Veluti si me precariũ rogaueris, ut per fundum meum ire uel agere tibi liceat: uel ut in testum, uel in aream ædium mearum stillicidium uel tignum in parietem immisum habeas.

III. QVO IVRE

substat?

Iure gentium. quæ regula approbatur l. 1. in prin. ff. de precario, cuius uerba uide §. quest. 1. in prin.

III. SIMILIA.

I. Simile est commodato. quæ regula approbatur l. 1. §. fin. ff. de precario, his uerbis: Est simile commodato. nam & qui commodat rem, sic cõmodat, ut non faciat rem accipientis: sed ut ei uti re commodata permittat.

I. Donatio magis est quam contractus. Que regula approbatur l. interdictum. 14. ff. de precario. cuius uerba uide j. de interdicto. quest. 3.

V. DIFFERENTIAE.

Differentia à donatione proponitur l. 1. §. et distat. ff. de precario. his uerbis: Precarium distat à donatione, eo quòd qui donat, sic dat ne recipiat: qui precariò cõcedit, sic dat, quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium soluere.

Differentia à commodato proponitur l. questum est. 8. §. illud adnotat. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. de interdicto. quest. 2. except. 13.

VI. CUI COMPETAT precarium?

I. Regula: Precariò rogante procuratore uel seruo, domino precarium competit: que regula approbatur l. certè. 6. §. 1. ff. de precario. his uerbis: Si procurator meus me mandante, uel ratum habente, precariò rogauit: ego precariò propriè habere dicor. Concordat l. si seruus. 13. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. de interd. quest. 6. except. 2. Concordat item l. in rebus. 4. §. teneatur. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. de interd. quest. 6. except. 1.

I. Regula: Precarium hæredis rogantis non competit. que regula approbatur l. cum precariò. 12. §. fin. ff. de precario. his uerbis: Precariò rogatio & ad hæredem eius qui precariò concessit, transit. Ad hæredem autem eius qui precariò rogauit, non transit: quippe ipsi duntaxat, non etiam hæredi concessa possessio est.

III. Regula: De eo qui precariò possidentem adoptauit, proponitur l. si adopt. 16. ff. de precario. his uerbis: Si adoptauero eum qui precariò rogauerit, ego quoque precariò possidebo.

VII. EVENTVS precarij.

I. Regula: Is qui rem precariò habet, possidet. que regula approbatur per ea que habentur supra cap. 2. except. 15.

I. Regula: Is quoque qui rem precariò concessit, possidet. que regula approbatur l. et habet. 15. §. cum qui. ff. de precario. cuius uerba uide §. cap. 1. in prim.

III. Regula: Is qui precariò possidet, interdicto Vti possidetis uti potest. que regula approbatur l. qui precariò. 17. ff. d. tit. cuius uerba uide §. cap. 8. quest. 6. except. 8. repl. 4.

III. Regula: Is qui precariò rogauit, ut sibi in fundo morari liceat, cum suis quoque ibi morari potest. que regula approbatur l. cum precariò. 21. ff. de precario. his uerbis: Cum precariò quis rogat, ut ipsi in eo fundo morari liceat: superuacuum est adijci. Ipsi suisque. nam per ipsum suis quoque permillum uti uidetur.

DE INTERDICTO DE precario.

VERBA huius interdicti proponuntur l. 2. in prim. ff. de precario. hæc nimirum: Ait prætor: Quod precariò ab illo habes, aut dolo malo fecisti

ut desineres habere, qua de re agitur, id illi restituas.

II. GENVS.

Restitutorium est interdictum. que regula approbatur d. l. 2. §. 1. cuius uerba uide j. quest. prox.

III. RATIO huius interdicti proponitur d. §. 1. his uerbis: Hoc interdictum restitutorium est, & naturalem habet in se æquitatem. namque precarium reuocare uolenti competit. Est enim natura æquum, tam diu te mea liberalitate uti, quam diu ego uelim: & ut possim reuocare, cum mutauero uoluntatem. Itaque cum quid precariò rogatum est, nõ solum hoc interdicto uti possumus: sed etiã præscriptis uerbis actione, quæ ex bona fide oritur. Concordat l. interdictum. 14. cum lege sequente. ff. eod. tit. his uerbis: Interdictum de precarijs merito introductum est, quia nulla eo nomine iure ciuili actio est: magis enim ad donationem, & beneficij causam, quam ad negocij contracti spectat precarij cõditio. Et habet summã æquitatẽ, ut eatenus quisque nostro utatur, quatenus ei tribuere uelimus. Concordat l. eum qui. 14. §. is qui precario. ff. de furtis. cuius uerba uide j. lib. 46. cap. 4. reg. 12.

III. CAUSAE huius interdicti, cum suis exceptionibus.

I. Causa: Si is qui precariò rogauit, rem non restituit. Hæc causa approbatur l. 2. in prim. ff. de precario. cuius uerba uide §. quest. 1. Concordat ea que proposita sunt §. quest. prox.

I. Causa: Si is qui precariò rogauit, seruitute usus non sit, eaq; ideo sit amissa. Hæc causa approbatur l. questum. 8. §. si seruitute. ff. d. tit. cuius uerba uide j. except. 13. repl. 2.

De exceptionibus iam dictarum causarum.

I. Exceptio: Nisi pupillus precariò rogauerit. Hæc exceptio reprobatur l. ult. §. fin. ff. de precario. his uerbis: Si pupillus sine tutoris autoritate precariò rogauerit: Labeo ait, habere eum precariam possessionem, & hoc interdicto teneri. nam quo magis naturaliter possideret, nullum locum esse tutoris autoritati: recteque dici, quòd precariò habeat: quia quod possidet, ex ea causa possideat, ex qua rogauerit. nihilq; noui à Prætorẽ constitutendum: quoniam siue habeat rem, officio iudicis teneatur: siue non habeat, non teneatur.

I. Exceptio: Nisi à seruo precariò rogauerit. Hæc exceptio reprobatur l. duo. 19. §. 1. ff. de precario. his uerbis: Qui seruũ meum precariò rogat, uidetur à me precariò habere, si hoc ratum habuero. Et ideo precariò interdicto mihi tenebitur. Concordat l. qui à seruo. 15. ff. de action. et obligationibus. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 3. except. 46. repl. 1. dupl. 2.

III. Ex-

III. Exceptio: Nisi is qui non possidet, precariò concesserit possidenti. Et hæc exceptio reprobatur l. unusquisq;. 18. ff. de precario. his uerbis: Unusquisque potest rem suam, quamuis non possideat, precariò dare ei qui possidet. Concordat l. si is. 22. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Si is qui pro possessore possideret, dominum rogauerit ut sibi retinere rem liceret: uel is qui alienam rem emisset, dominum rogauerit: apparet eos precariò possidere: nec existimandos mutare sibi causam possessionis, quibus à domino concedatur precariò possidere. Nam & si id quod possideas, alium precariò rogaueris: uideri te desinere ex prima causa possidere, & incipere ex precario habere. Concordat item l. certè. 6. §. Iulianus. ff. eod. tit. cuius uerba uide supra cap. 2. in fine.

III. Exceptio: Nisi quis rem suam precariò rogauerit. Hæc exceptio approbatur l. in rebus. 4. §. item si rem. ff. de precario. his uerbis: Si rem meam precariò rogauero, rogauit quidẽ precariò, sed non habeo precariò: idcirco quia receptum est, rei suæ precarium non esse. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi debitor rem pignori obligatam precariò rogauerit à creditore. Hæc replicatio approbatur l. certè. 6. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: Quæsitum est, si quis rem suam mihi pignori dederit, & precariò rogauerit: an hoc interdictum locum habeat? Quæstio in eo est, quòd consistere precarium rei suæ non possit. Mihi uidetur uerius, precarium consistere in pignore: cum possessionis rogetur, nõ proprietatis. Et est hæc sententia etiam utilissima. Quotidie enim precariò rogantur creditores ab his qui pignori dederunt: & debet consistere precarium. Concordat l. qui à seruo. 15. ff. de actionib. et obligat. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. except. 46. repl. 1. dupl. 2.

Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi debitum sit solutum. Hæc duplicatio approbatur l. si debitor. 11. ff. de precario, his uerbis: Si debitor rem pignoratam precariò rogauit, soluta pecunia precarium soluitur: quippe id actum est, ut usq; eò precariũ teneret. Secunda replicatio est: Nisi is qui rem domino precariò concessit, per interdictum Vti possidetis possessionem retinere potuit. hoc enim casu tenet precarium. Que replicatio approbatur l. sed et si. 7. ff. de precario. his uerbis: Sed & si eam rem, cuius possessionẽ per interdictum Vti possidetis retinere possem (quamuis futurum esset ut teneat de proprietate) precariò tibi concesserim: teneberis hoc interdicto. Concordat l. si is. 22. §. et contra. ff. eod. tit. his uerbis: Si possessorem precariò rogauerit is, qui rem auocare ei posset: apparet teneri eum precariò: quoniam aliquid ad eum per hanc precarij rogationem peruenit, id est, possessio quæ aliena sit. Tertia replicatio est: Nisi emptor rem emptam, donec precium soluatur, precariò rogauerit. Hæc

replicatio approbatur l. ea qua. 20. ff. eod. tit. his uerbis: Ea quæ distracta sunt ut precariò penes emptorem essent, quoad precium uniuersum persolueretur: si per emptorem steterit, quominus persolueretur, uenditorẽ posse consequi.

V. Exceptio: Nisi res mobilis precariò sit rogata. Hæc exceptio reprobatur l. in rebus. 4. in princip. ff. de precario. his uerbis: In rebus etiam mobilibus precarij rogatio constituit.

VI. Exceptio: Nisi habitatio precariò sit concessa. Hæc exceptio approbatur l. et habet. 15. §. hospites. ff. de precario. his uerbis: Hospites, & qui gratuitam habitationem accipiunt, non intelliguntur precariò habitare. Contradicit l. 2. C. de precario. his uerbis: Habitantis precariò hæredes ad restituendam habitationem teneri, contra eos interdicto proposito, manifestè declaratur.

VII. Exceptio: Nisi ius aliquod uel res incorporalis precariò rogata sit. Hæc exceptio reprobatur d. l. 15. §. precariò, his uerbis: Precariò habere etiam ea quæ in iure consistunt, possumus: ut immisilla uel proteclta. Concordat l. ueluti. 3. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. in prim. quest. 2.

VIII. Exceptio: Nisi quis alicui concesserit in suo, hoc est, concedentis loco ducere maceriam. Hæc exceptio approbatur l. si precariò. 17. ff. communia prædiorum, his uerbis: Si precariò uicinus in tuo maceriam duxerit, interdicto Quod precariò agi non poterit: nec maceria posita, donatio seruitutis perfecta intelligitur: nec utiliter intendetur, ius sibi esse inuito te ædificatum habere, cum ædificium soli conditionem secutum, inutilem faciat intentionem. Cæterum si in suo maceriam precariò, qui seruitutem tibi debuit, duxerit: neque libertas usucapietur, & interdicto Quod precariò utiliter cum eo agetur. Quod si donationis causa permiseris: hoc interdicto agere non poteris, & seruitus donatione tollitur.

IX. Exceptio: Nisi donationis causa concessum sit. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Quòd si donationis, &c.

X. Exceptio: Nisi inter absentes per epistolam uel nuncium precarium constituatur. Hæc exceptio reprobatur l. precariò. 9. ff. de precario. his uerbis: Precariò possessio constitui potest uel inter presentes, uel inter absentes: ueluti per epistolam, uel per nuncium.

XI. Exceptio: Nisi ad certum tempus precarium rogatum atque concessum sit. hoc enim casu ante tempus reuocari posse non uidetur. Hæc exceptio reprobatur l. cum precariò. 12. in prim. ff. de precario. his uerbis: Cum precariò aliquid datur, si conuenit ut in calendas Iulias precariò possideat: nunquid exceptione adiuuandus est, ne ante ei possessio auferatur? Sed nulla uis est huius

con-

conventionis, ut rem alienam domino inuito possidere liceat.

XII. Exceptio: Nisi ad certum tempus precario concessio, tempus sit finitum. hoc enim casu precarium amplius non est. cuius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi dominus non reuocauerit precarium. tunc enim precarium durat. Quae replicatio approbatur l. in rebus. 4. §. fin. ff. de precario, his uerbis: Qui precario ad tempus rogauit: finito tempore, etiam si ad hoc tempus non rogauit, tamen precario possidere uidetur. Intelligitur enim dominus, cum patitur eum qui precario rogauit, possidere, rursus precario concedere. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi dominus medio tempore suere coeperit, uel mortuus sit. quae approbatur l. cert. 6. in princ. ff. eod. tit. his uerbis: Certè si interim dominus furere coeperit, uel decefferit: si eri non posse Marcelus ait, ut precarium redintegretur. Et hoc uerum est. Secunda replicatio est: Nisi in ultimus tempus sit rogatum. hoc enim casu durat precarium. quae replicatio approbatur l. sed si. 5. ff. eod. tit. his uerbis: Si manente adhuc precario, tu in ulterius tempus rogasti: prorogatur precarium. Nam nec mutatur causa possessionis, & non constituitur eo modo precarium, sed in longius tempus profertur. Si uero praeterita die rogas: propius est, ut soluta iam causa precarii non redintegretur, sed noua constitutur.

XIII. Exceptio: Nisi cum quis precario concessisset quoad uellet, is mortuus sit, hoc enim casu definit esse precarium. quae exceptio approbatur l. locatio. 4. ff. locati. cuius uerba uide j. lib. 43. cap. 1. quae est. 3. except. 16. distinct. 1.

XIII. Exceptio, sumpta ex loco quo quis precario possideat, reprobatur l. et habet. 15. §. fin. ff. de precario, his uerbis: Quo quis loco precario aut possideat, aut coeperit possidere, nihil refert, quod ad hoc interdictum pertinet.

XV. Exceptio: Nisi is qui precario rogauit, non amplius possideat, uel res perierit. quae exceptio approbatur l. ult. §. fin. ff. de precario. cuius uerba uide §. except. 1. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi dolo possidere desierit. Haec replicatio approbatur l. quae situm. 8. §. cum quoque, ff. d. tit. his uerbis: Eum quoque precario teneri uoluit Praetor, qui dolo fecit, ut habere desineret. Secunda replicatio uidetur esse: Nisi culpa possidere desierit. Haec replicatio reprobatur d. l. 8. §. illud adnotatur, his uerbis: Illud adnotatur, quod culpam non praestat, qui precario rogauit, sed solum dolum: quamquam is qui commodatum susceperit, non tantum dolum, sed etiam culpam praestet. nec immerito dolum solum praestat is qui precario rogauit: cum totum hoc ex liberalitate descendat eius qui precario concessit: & satis sit, si dolum tantum praestetur. Culpam tamen dolo proximam con-

tineri, quis merito dixerit. Concordat d. l. 8. §. si seruitute, his uerbis: Si seruitute usus non sit is qui precario rogauit, ac per hoc amissa sit: uideamus an interdicto teneatur? Ego arbitror, non alias, quam si dolo fecerit. Et generaliter erit dicendum, in restitutionem uenire dolum & culpam latam duntaxat, caetera non uenire. Planè admittitur replicatio proposita, primum si lata culpa sit. quae distinctio approbatur uerbis iam propositis hisce: Dolum & culpam latam duntaxat. Cui concordat d. §. illud adnotatur, uerbis paulo superius propositis hisce: Culpam tamen dolo proximam contineri, quis merito dixerit. Secundo admittitur replicatio proposita, si post interdictum editum culpa rei quid acciderit. quae distinctio approbatur d. §. si seruitute, his uerbis: Planè post interdictum editum oportebit & dolum, & culpam, & omnem causam uenire. nam ubi moram quis facit precario, omnè causam debebit restituere. Concordat l. eum qui. 14. §. is qui precario, in fine. ff. de furtis. cuius uerba uide j. lib. 46. cap. 4. reg. 12.

XVI. Exceptio: Nisi de precario restituendo sit cautum. Haec exceptio approbatur l. et habet. 15. §. cum quis de. ff. de precario, his uerbis: Cum quis de re sibi restituenda cautum habet, precarium interdictum ei non competit.

V. QVIBVS DATVR HOC interdictum?

Regulariter non alij competit, quam ei qui precario concessit. cuius regule exceptio prima haec est: Nisi si quis alienam rem alij precario concesserit. hoc enim casu domino rei interdictum uidetur dandum. Haec exceptio reprobatur l. quae situm. 8. in princ. ff. de precario, his uerbis: Quaesitum est, si Titius me rogauerit, ut re Sempronij uatur: deinde ego Sempronium rogauero, ut cederet: & ille, dum mihi uult praestitum, concesserit: & Titius a me habet precario, & ego cum eo agam interdicto de precario, Sempronius autè non aget cum eo: quia haec uerba, Ab illo precario habes, ostendunt ei demum comperere interdictum, a quo quis precario rogauit, non cuius res est. An tamen Sempronius mecum, quasi a me rogatus, interdictum habeat? Et magis est, ne habeat: quia non habeo precario, cum non mihi, sed alij impetraui. Mandati tamen actionem potest aduersus me habere: quia mandante me dedit tibi. At si quis dixerit, non mandatum meo, sed magis mihi credentem hoc fecisse: dicendum est, in factum dandam actionem etià aduersus me. Secunda exceptio est: Nisi is qui precario concessit, rem alienauerit. hoc enim casu ei cui res alienata est, competit interdictum. quae exceptio approbatur d. l. 8. §. illud tamen, his uerbis: Illud tamen uideamus, quale sit, si a me precario rogaueris, & ego eam rem alienauero: an precarium duret re ad aliū translata? & magis est, ut si

ut si ille non reuocet: possit interdicere quae ab illo precario habes, non quasi a me: & si paulus est aliquo tempore a se precario habere, rectè interdicet, quasi a se precario habere. Tertia exceptio est: Nisi haeres uel alius successor eius qui precario concessit, interdicat. Haec exceptio approbatur d. l. 8. §. quod a Titio, his uerbis: Quod a Titio precario quis rogauit, id etiam ab haerede eius precario habere uideatur. Et ita Sabinus & Celsus scribit, eoque iurè utimur. Ergo & a caeteris successoribus habere quis precario uideatur. Idem & Laabeo probat, & adijcit, Etià si ignoret quis heredem, tamen uideri eum habere precario de haerede. Concordat l. cum precario. 12. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. in princ. quae est. 6. reg. 2. Quarta exceptio est: Nisi seruus precario concesserit. hoc enim casu domino datur interdictum. quae exceptio approbatur l. duo. 19. §. qui seruum. ff. de precario. cuius uerba uide §. quae sit. prox. except. 2.

VI. ADVERSVS QVOS DATVR interdictum?

Regulariter non aduersus alium competit, quam eum qui precario rogauit. cuius tamen regule exceptio prima haec est: Nisi alius quam qui rogauit, precario habeat. hic enim tenebitur. quae exceptio approbatur l. in rebus. 4. §. tenetur. ff. de precario, his uerbis: Tenetur hoc interdicto non utique ille qui precario rogauit, sed qui precario habet. Etenim fieri potest, ut quis non rogauerit, sed habeat precario: ut puta seruus meus rogauit, mihi adquisijt precarium, uel quis alius, qui iuri meo subiectus est. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi quis rem alienam a domino alij precario rogauerit. hoc enim casu non is qui habet, sed is qui rogauit, domino tenetur mandati uel simili actione. quae replicatio approbatur l. quae situm. 8. in princ. ibi: an tamen Sempronius. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quae sit. prox. except. 1. Secunda exceptio est: Nisi seruus precario rogauerit, uel filius. hoc enim casu dominus uel pater tenebitur. quae exceptio approbatur uerbis d. §. tenetur, iam propositis hisce: Vt puta seruus meus rogauit. Concordat l. si seruus. 13. ff. eod. tit. his uerbis: Si seruus tuus tuo mandatu precario rogauerit, uel ratum habueris, quod ille rogauit tuo nomine: teneberis quasi precario habere. Sed si te ignorante suo nomine uel seruus uel filius rogauerit, non uideris tu precario habere: sed illi erit actio de peculio, uel de in rem uerso. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi ignorante domino uel patre, filius uel seruus precario rogauerit. quae replicatio constat ex uerbis iam propositis hisce: Sed si te ignorante suo nomine, &c. Tertia exceptio est: Nisi haeres eius qui precario rogauit, conueniatur. Haec exceptio approbatur l. quae situm. 8. §. fin. ff. de precario, his uerbis: Hoc interdicto eius heredes qui precario rogauit tenentur, quemadmodum ipse: ut siue habet, siue dolo fecit

quo minus haberet, uel ad se perueniret, teneatur. Ex dolo autem defuncti haec tenentur, quatenus ad eum peruenit. Concordat l. 2. C. de precario. cuius uerba uide §. quae situm. 4. except. 6. Contradicit l. cum haeres. 11. ibi: quamuis enim. ff. de diuersis & temp. praescript. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. except. 12. repl. 1. dupl. 1. Planè proposita exceptionis replicatio haec est: Nisi nihil ad heredem peruenierit. quae replicatio approbatur uerbis d. §. fin. paulo superius propositis.

VII. QVID VENIAT IN hoc interdicto?

I. Regula, De re concessa, & eo quod interest, proponitur l. quae situm. 8. §. ex hoc interdicto. ff. de precario, his uerbis: Ex hoc interdicto restitui debet in pristinam causam. Quod si non fuerit factum, condemnatio in tantum fiet, quantum interfuit actoris ei rem restitui, & ex eo tempore ex quo interdictum editum est. Ergo & fructus ex die interdicti editi praestabuntur. Concordat d. l. 8. §. si seruitute, in fine. cuius uerba uide §. quae sit. 4. except. 13. repl. 2. distinct. 2. Huius regule exceptio prima haec est: Nisi haeres eius qui precario accepit, conueniatur. hic enim non nisi in id quod ad se peruenit, tenetur: quae exceptio approbatur d. l. 8. §. fin. cuius uerba uide supra quae sit. prox. except. 3. Secunda exceptio est: Nisi dominus uel pater eius qui precario accepit, conueniatur. hic enim non nisi de peculio, uel de in rem uerso tenetur. quae exceptio approbatur simul & distinguitur l. si seruus. 13. de precario. cuius uerba uide §. quae sit. prox. except. 2.

II. Regula, De fructibus, proponitur d. l. 8. §. ex hoc interdicto. ff. d. tit. cuius uerba uide §. reg. prox. in princ.

III. Regula, De partu ancillae precario acceptae, proponitur l. quamuis. 10. ff. de precario, his uerbis: Quamuis ancillam quis precario rogauerit, id actum uidetur, ut etiam quod ex ancilla natum esset, in eadè causa haberetur.

III. Regula, De re ipsa & eius aestimatione poene nomine restituenda, proponitur l. conduct. 33. C. de locato & conducto, his uerbis: Conductores alienarum rerum, seu alienam cuiuslibet rei possessionem precario detinentes, seu haeredes eorum, si non eam dominis recuperare uolentibus restituerint, sed litem usque ad definitiuam sententiam expectauerint: non solum rem locatam, sed etiam aestimatione eius uictricis parti ad similitudinem inuaforis alienae possessionis praebere compellantur. Concordat l. non ab re. 10. C. unde uir. cuius uerba uide §. cap. 11. quae sit. 8. reg. 7.

VIII. QVANDO ET QVAM diu datur?

I. Regula: Competit etiam ante tempus, ad quod precario concessum est, finitum. Haec regula approbatur l. cum precario. 12. in princ. ff. de precario. cuius uer-

ba uide §. quest. 4. except. 11. Concordant ea quæ proposita sunt §. eod. cap. in prin. quest. 2.

II. Regula: Etiam post annum datur. Quæ regula approbatur l. quest. 5. §. interdictum. ff. de precario, his uerbis: Interdictum hoc post annum competere Labeo scribit, eo quæ iure utimur. Cum enim nonnunquam in longum tempus precarium concedatur: absurdum est dicere, interdictum locum non habere post annum.

IX. AD FINIA REMEDIA.

I. Regula, De actione præscriptis uerbis, proponitur l. duo. 19. §. fin. ff. de precario, his uerbis: Cum quid precario rogatum est, non solum interdicto

uti possumus, sed & incerti conditione præscriptis uerbis. Concordat l. 2. ibi: itaque cum quid. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 5. except. 1.

II. Regula, De mandati & in factum actione, proponitur l. questum. 8. in prin. ibi: tamen. ff. de precario, cuius uerba uide §. quest. 5. except. 1.

III. Regula, De actione ex stipulatu, proponitur l. et habet. 15. §. cum quis de re. ff. de precario, cuius uerba uide §. quest. 4. except. 16.

III. Regula, De actione de peculio & de in rem uerso, proponitur l. si seruus. 15. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 6. except. 2. Et actenus de interdictis tam in genere, quam in specie, sit dictum: quanquam supersunt plures alie interdictorum species, de quibus tamen infra suis locis tractabitur.

DIGESTORVM LIBER

VICESIMVS QVARTVS:

DE VSVFRVCTV ET ALIIS SVRVITVTVS personalibus, cum suis actionibus.

Cum hætenus de dominio & possessione cum suis causis & actionibus actum sit: nunc ad reliqua rerum iura procedendum, & primum quidem ad seruitutes personales, quales sunt ususfructus, usus, & habitatio.

DE VSVFRVCTV CONSTITVENDO. Cap. I.

RIMO: Vsfuctus definitur l. 3. ff. de usufuctu. & quemad. his uerbis: Vsfuctus est ius alienis rebus utendi fruendi, salua reru substantia. Concordat iisdem uerbis Inst. de usufuctu, in prin.

II. GENVS VSVFRVCTVS.

Non est pars dominij, sed species seruitutis, quæ regula approbatur l. recte dicimus. 25. in prin. ff. de uerb. signif. his uerbis: Vsfuctus non dominij pars, sed seruitus est: ut uia & iter. Plane usufuctus cum proprietate consolidatus, plenum dominium efficit; nec amplius usufuctus dicitur proprie loquendo, sed pars dominij: quod exceptionis loco notandum, quæ exceptio approbatur l. usufuctu. 4. ff. de usufuctu & quemad. his uerbis: Vsfuctus in multis casibus pars dominij est. Huius exemplum proponitur l. qui usumfr. 43. §. stipulatus. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. except. 2. Aliud exemplum proponitur l. si cum testamento. 21. §. si fundum. ff. de except. rei iudicatæ. cuius uerba uide §. lib. 48. cap. 17. reg. 3. except. 1. exemplo 8. Aliud item exemplum proponitur l. si ita. 226. §. Titius. ff. de uerb. obligat. cuius uerba uide §. lib. 48. cap. 10. except. 36.

III. DIFFERENTIA inter fructum & usumfructum proponitur l. uacæ emptor. 43. ff. de euidio-nibus. ubi Iulianus: Quod dicimus (inquit) utu-

lum fructu esse uacæ: non ius, sed corpus demonstramus. sic & prædioru frumenta & uinum fructum recte dicimus: cum constet, eadẽ hæc non recte usumfructum appellari. Plane qui fructum legat, usumfructu legare uidetur. de qua re uide §. lib. 37. cap. 3. reg. 16. except. 2. Quæ autẽ inter usum & usumfructum sit differentia, §. cap. 8. dicitur.

III. DE CAVSIS AC MODIS quibus usufuctus constituitur.

Nunc de causis ac modis quibus usufuctus constituitur, nobis est dicendum: deinde, de usufuctu amittendo: tertio, de usufuctu aduerecendo, & ad quos usufuctus amissus reuertatur: quarto, de actione pro usufuctu competente: quinto, de iure usufuctuarij: sexto, de cautione usufuctuarij: septimo, de actione proprietarij, & in rem negatoria: postremo, de usu, habitatione & operis seruorum. Quod igitur ad primum attinet, sciendum est, usumfructu constitui uarijs modis. Nam primum constituitur per legatum: quem modum approbat Caius Iuriconsultus l. omnium. 3. in prin. ff. de usufuctu. & quemad. his uerbis: Omnium prædiorum iure legati potest constitui usufuctus, ut hæres iubeatur dare alicui usumfructum. Dare autem intelligitur, si in duxerit in fundum legatarium, eumue patiatur uti frui. Concordat Inst. de usufuctu. §. 1. his uerbis: Vsfuctus à proprietate separationem recipit, id quod pluribus modis accidit: ut ecce, si quis usumfructum alicui legauerit: nam hæres nudam ha-

bet proprietatem, legatarius uero usumfructum. Et contra, si fundum legauerit, deducto usufuctu: legatarius nudam habet proprietatem, hæres uero usumfructum. Item alij usumfructum, alij deducto eo fundum legare potest. Concordat l. usuf. 6. in prin. ff. eod. tit. ubi idem Iuriconsultus ait: Vsfuctus pluribus modis constituitur: ut ecce, si legatus fuerit, &c. Quibus autem modis per legatum usufuctus constitui possit, dicitur §. in parte 4. de legatis. Deinde constituitur usufuctus pactioibus & stipulationibus, qui modus approbatur d. l. 3. in prin. ff. de usufuctu, his uerbis: Si ne testamentum aut si quis uelit usumfructum constituit, pactioibus & stipulationibus, id efficere potest. Concordat iisdem uerbis Inst. de usufuctu. §. sine testamento. Tertio constituitur usufuctus (auctore Caio Iuriconsulto) in iudicio familiae erciscundæ & communi diuidendo, si iudex alij proprietatem adiudicauerit, alij usumfructum. d. l. 6. §. constituitur. ff. eod. tit. Nam officio iudicis in huiusmodi iudicijs etiam talis adiudicatio fieri potest, ut alteri fundum, alteri usumfructu adiudicet. l. si quis. 6. §. officio. ff. communi diuid. Quarto usufuctus constitui potest in rei traditione, qui modus approbatur l. si quis. 32. ff. de usufuctu & quemad. his uerbis: Si quis unam eedes, quas solas habet, uel fundum tradiderit: excipere potest id quod personæ, non prædij est: ueluti usum & usumfructum. Sed et si excipiat, ut pascere sibi uel inhabitare liceat, ualet exceptio. Huius causæ exceptio hæc est: Nisi is qui nudam habet proprietatem, eam uendendo usumfructum excipiat. Hæc exceptio approbatur l. fundum. 46. in prin. ff. de euidione, his uerbis: Fundum, cuius usufuctus Actij erat, mihi uendidisti, nec dixisti usumfructu Actij esse. huc ego Mæuius, detracto usufuctu, tradidi: Actio capite minuto, non ad me, sed ad proprietatem usumfructu redire, Africanus ait. neque enim potuisse constitui usumfructum eo tempore, quo alienus esset. Sed me posse te uenditorem de euidione conuenire: quia equum sit eandem causam meam esse, quæ futura esset, si tunc usufuctus alienus non fuisset. Quinto constituitur usufuctus proprietate legata, hoc enim modo usufuctus apud hæredem manet, qui modus approbatur l. usufuctus. 6. in prin. ff. de usufuctu. & quemad. his uerbis: Sed & proprietatem deducto usufuctu legari potest, ut apud hæredem maneat usufuctus. Concordat l. fundus. 4. ibi licet placeat. ff. si usufuctu petatur. cuius uerba uide §. cap. 3. except. 2. in fine. Concordat item l. antiquitas. 14. C. de usufuctu, cuius uerba uide d. cap. 3. except. 1. Concordat item Inst. de usufuctu. §. 1. cuius uerba uide §. causa 1. Concordat item d. l. 6. §. fin. ff. de usuf. et quemad. his uerbis: Nihil uetat, seruo meo hærede instituto legari proprietatem, deducto usufuctu. Sexto, adquiritur usufuctus interdum ex iure aduerecendi, de qua re dicitur §. cap. 3. Item iure patriæ

potestatis: sic patens in bonis liberorum usumfructum habet, de quo §. lib. 16. cap. 2. Hæc de causis seu modis constituendi usufuctus sint dicta. Plane habent iam enumeratæ causæ exceptiones, quæ partim sumuntur ex re, cuius usufuctus constituitur, partim ex alijs circumstantijs, quæ exceptiones nunc ordine sunt proponendæ. Ex re igitur, cuius usufuctus constituitur, sumuntur exceptiones hæc.

I. Exceptio: Nisi rei mobilis usufuctus sit constitutus. Hæc exceptio reprobat l. omnium. 3. §. constituitur. ff. de usufuctu & quemad. his uerbis: Constituitur usufuctus non tantum in fundo & ædibus, uerum & in seruis & iumentis cæterisq; rebus. Concordat Inst. de usuf. §. constituitur, cuius uerba uide §. except. prox. Concordat item l. usufuctu. 7. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Aut rei soli, aut rei mobilis usufuctus legatur: rei soli, ut puta ædium usufuctu legato.

II. Exceptio: Nisi in ijs rebus usufuctus constitutus, quæ usu consumuntur. Hæc exceptio approbatur Inst. de usufuctu. §. constituitur, his uerbis: Constituitur usufuctus non tantum in fundo & ædibus, uerum etiam in seruis & iumentis, & cæteris rebus, exceptis ijs quæ ipso usu consumuntur. nam hæc res neque naturali ratione, neque ciuili recipiunt usumfructum: quo in numero sunt uinum, oleum, frumentum, uestimenta, quibus proxima est pecunia numerata. namque ipso usu assidua permutatione quodammodo extinguitur. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi harum rerum nomine recte ab usufuctuario caueatur. Quæ replicatio approbatur Inst. d. §. constituitur, his uerbis: Sed utilitatis causa Senatus censuit, posse etiam earum rerum usumfructu constitui, ut tamen eo nomine hæredi utiliter caueatur. Itaque si pecuniæ usufuctus legatus sit, ita datur legatario, ut eius fiat, & legatarius satisfat hæredi de tanta pecunia restituenda, si morietur, aut capite minuatur. Cæteræ quoque res ita traduntur legatario, ut eius fiant: sed æstimatis his, satisfatatur, ut si morietur, aut capite minuatur, tanta pecunia restituatur, quanti hæc fuerint æstimatæ. Ergo Senatus non fecit quidem earum rerum usumfructum (nec enim poterat) sed per cautionem quasi usumfructum constituit. Concordat l. 1. cum l. sequente. ff. de usufuctu earum rerum quæ usu consumuntur. his uerbis: Senatus censuit, ut omnium rerum quas in cuiusque patrimonio esse constaret, usufuctus legari possit. Quo senatusconsulto inductum uidetur, ut earum rerum quæ usu tolluntur uel minuuntur, possit usufuctus legari. Sed de pecunia recte caueri oportet his, à quibus eius pecuniæ usufuctus legatus erit. Quo senatusconsulto non id effectum est, ut pecuniæ usufuctus proprie esset: nec enim naturalis ratio au-

dat item l. corruption. 16. in princip. C. eod. tit. his uerbis: Corruptionem ususfructus multiplicem esse ueteribus placuit, uel morte usufructuarij, uel capitis deminutione, uel non uerendo, uel alijs quibusdam non ignoratis modis. Sed de usufructu quidem hoc indubitatum fuerat: de personali autē actione, &c. Reliqua huius legis uerba uide j. cap. 4. in fine. Huius causa exceptio prima hæc est: Nisi pater, cum per filium familiã ususfructu adquisisset, mortuus sit, tunc enim ususfructus nihilominus penes filium manet. Hæc exceptio approbatur l. ex libris. 17. §. fin. C. de usufructu, his uerbis: Neq; si pater magnam capitis deminutionem uel in ediam passus fuerit, uel morte ab hac luce fuerit exemptus, usufructum perire: sed apud filium remanere, etiam si hæres à patre non relinquatur. usufructum enim per eum adquisitionem, apud eum remanere & post patris calamitatem oportet: cum plerumq; uerisimile est, testatorem contemplatione filij potius, quàm patris, usufructum ei reliquisse. Secunda exceptio est: Nisi cū usufructus ad tempus relatus esset, tempus illud mortuo usufructuario nondum extiterit. Hæc exceptio approbatur l. ambiguitatem. 12. in prin. C. de usufr. cuius uerba proponuntur j. eod. cap. causa 20. Concordat l. uxori. 35. ff. de usu & usufructu legato, cuius uerba uide j. lib. 33. capite 8. reg. 3. except. 1. Tertia exceptio est: Nisi quis fundum uel aliam rem legasset, ita ut usufructus apud heredem maneret, hoc enim casu, quoniam heredis appellatione etiam hæres heredis intelligitur, a uidetur morte heredis non finire usufructus, quæ tamen exceptio reprobatur l. antiquitas. 14. C. de usufructu, cuius uerba proponuntur j. cap. 3. except. 1. Quarta exceptio est: Nisi usufructuarius ab alio usufructuario usufructum emerit uel conduxerit, tunc enim morte eius non finitur usufructus, quæ exceptio approbatur l. si socrus. 18. §. fin. C. de iure dotium, his uerbis: Si socrus tua fundum deducto usufructu uxori tuæ donauit, tibiq; in dotem uxor proprietatem dedit, posteaq; socrus acceptura certum quid annuum, filia suæ uxori tuæ usufructum locauit: mortua conductrice usufructus extingui minimè potuit. Concordat l. necessario. 8. §. fin. ibi: heredi autem meo debetur, si tu uiuis. ff. de periculo & com. rei uendite. cuius uerba uide j. prox. Quinta exceptio est: Nisi usufructuarius usufructum alij locauerit uel uendiderit, alioque modo alienauerit, qui adhuc sit in uiuis. Hæc exceptio reprobatur d. §. fin. his uerbis: Cùm usufructum mihi uedis, interest utrum ius utendi fruendi, quod solum tuum sit, uendas: an uerò in ipsum corpus, quod tuum sit, usufructum mihi uendas. Nam priore casu, etiam si statim morieris, nihil mihi hæres tuus debet: hæredi autem meo debetur, si tu uiuis, posteriore casu hæredi meo nihil debetur, hæres tuus debet.

l. heredis. 16. ff. de uerb. signis.

Sexta exceptio est: Nisi lis, de usufructu à defuncto sit contestata, & nisi per heredem steterit, quo minus res usufructus nomine tradita sit. Hæc exceptio reprobatur l. uti frui. 5. §. si post litem. ff. si usufruct. petatur, his uerbis: Si post litem contestatam de usufructu fuerit finitus usufructus, an ulterius fructus deberi desinant: & puto desinere. nam etsi mortuus fuerit usufructarius, hæredi eius actionem præteritorum duntaxat fructuum dandam. Concordat l. qui usufruct. 36. §. fin. ff. de usufr. & quemadm. cuius uerba uide j. cap. 4. quest. 4. reg. 21. 11. Causa: Capitis deminutio usufructuarij. Hæc causa approbatur l. in princ. ff. quibus mod. usufr. amittat. his uerbis: Non solum usufructum amittit capitis deminutione constat, sed etiam actione de usufructu: & parui refert, utrum iure sit constitutus usufructus, an uerò tuitione prætoris. Proinde traditus quoq; usufructus, item in fundo uectigali uel superficiesario iure constitutus, capitis deminutione amittitur. Concordat l. corruptionem. 16. in princ. C. de usufructu, cuius uerba uide 5. causa prox. in prin. Huius causa exceptio prima hæc est: Nisi minima sit capitis deminutio. Quæ exceptio approbatur d. l. 16. §. sed nec per, his uerbis: Sed nec per omnem capitis deminutionem huiusmodi detrimentum imminere nostris patimur subiectis (quare enim, si filius familiã fuerit is qui usufructu habet, forte ex castrensi peculio, ubi nec patri usufructus adquiritur, ei possessum, per emancipationem eum amittat) sed secundum quod definitum est, tunc eum finiri, cum usufructuarius uel res pereat, & tantummodo eum cum anima uel rei substantia expiret, nisi prædictæ exceptionis uigor reclamauerit: excepta uero delicta capitis deminutione, quæ uel libertatem, uel ciuitatem Romanam possit adimere. tunc etenim usufructus omnimodò ereptus, ad suam reuertatur proprietatem. Concordat l. instit. de usufructu, §. finitur, cuius uerba uide j. causa 22. in prin. Concordat item instit. de acqu. per adrogat. in prin. ibi: usus etenim, cuius uerba uide 5. lib. 21. cap. 1. causa 22. Secunda exceptio hæc est: Nisi capitis deminutio ante usufructum constitutum & diem eius cedentem acciderit, quæ exceptio approbatur l. 1. §. sed ita demum. ff. quib. mod. usufr. amitt. his uerbis: Sed ita demum amittitur capitis deminutione usufructus, si iã constitutus est. Cæterum si ante aditam hereditatem, aut ante diem cedentem quis capite minutus est, constat non amitti. Huius exemplum sequitur in d. loco, his uerbis: Si tibi fundus legatus ex die est, & usufructum mihi rogatus es restituere: uidentum erit, si capite minutus fuero intra diem legato tuo insertum, ne forte saluus sit mihi usufructus, quasi ante diem cedentem capitis deminutio interueniat.

niat. quod benignè dici potest. Ait Iuriconsultus: Ne forte saluus sit, &c. Hoc est, an forte saluus sit, &c. ita enim gl. interpretatur: & rectè, ut præcedenti §. consentiat. Aliud exemplum sequitur in d. l. 1. §. fin. his uerbis: Uique ad eum capitis deminutio eum demum usufructum perimit, qui iam constitutus est, ut si in singulos annos, uel menses, uel dies legatus sit, is ita demum amittatur, qui iam præcessit: & si forte in annos singulos legatus est, illius dumtaxat anni usufructus amittitur: & si in menses, eius mensis: & si in dies, eius diei. Concordat l. 2. §. si non mors. ff. eod. tit. his uerbis: Si non mors, sed capitis deminutio intercesserit: quia plura legata sunt, illius anni tantum (si modo d' ius fruendi habuit) fructus amissus erit. Quod & in uno legatario, qui fructum in annos singulos accepit, defendendum est: ut commemoratio temporum repetitionis potestatem habeat. Tertia exceptio est: Nisi tuitione prætoris usufructus sit constitutus. Hæc exceptio reprobatur l. in princ. ff. d. tit. cuius uerba uide paulo superius in principio huius secundæ causæ. Quarta exceptio est: Nisi repetitus sit usufructus ita, quoties capite minutus erit, uel usufructus amissus, uel ius ei do lego. Hæc exceptio approbatur l. sicut. 3. in prin. ff. quibus mod. usufruct. amittat. his uerbis: Sicut in annos singulos usufructus legari potest, ita & capitis deminutione amissus legari potest: ut ad iudicium, quoties capite minutus erit, ei do lego: uel sic, quoties amissus erit: & tunc si capitis deminutione amittatur, repetitus uidebitur. Concordat l. repeti. 5. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo inferius repl. 1. Concordat item l. licet. 23. ff. de usufructu legato, cuius uerba uide paulo inferius repl. 2. Concordat item l. omnes. 3. §. si usufructus. ff. usufr. quemadm. caueat, cuius uerba uide j. cap. 7. quest. 2. except. 3. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi cum esset repetitus, quoties amissus erit, morte usufructuarij sit amissus. quæ replicatio approbatur d. l. 5. in princ. his uerbis: Repeti potest legatus usufructus amissus qualicumq; ratione, dummodo non morte, nisi forte heredibus eius eum legauerit. Secunda replicatio est: Nisi non in annos singulos usufructus sit relegatus. Hæc replicatio approbatur d. l. 23. ff. de usu & usufr. his uerbis: Licet testatori repetere legatum usufructus, ut etiam post capitis deminutione debeatur: & hoc nuper Imperator noster ad libellum rescripsit: tunc tamen esse huic constitutioni locum, cū in annos singulos relegetur. Quinta exceptio est: Nisi quamdiu uiuat, alicui usufructus sit constitutus uel relictus. Hæc exceptio approbatur l. sicut. 3. in princ. ibi: unde tractatum. ff. quibus modis usufr. amitt. his uerbis: Tractatum est, si cui, quamdiu uiuat, usufructus legatus sit, an uideatur repetitus, quoties amissus est? quod & Marcianus tentat: & puto repetitum uideri,